令和６年１０月９日

地域及び保護者の皆様へ

上田市立東小学校長  永井 宏樹

「５年家庭科授業におけるミシン操作支援・補助」の募集について(お願い)

～「学習支援ボランティア」募集～

 秋涼の候、皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、東小学校の教育活動に対しまして、日頃

より深いご理解とご支援をいただいておりますことに、心より感謝申し上げます。

さて、児童の学習活動の充実のために家庭科の授業におけるミシン操作の支援・補助の｢学習支援ボランティ

ア｣の募集をさせていただきたいと思います。ミシンを使用しての授業の際、担任一人で児童一人一人に、または

ミシン一台一台に目を配らせて支援していくということは、難しいのが現実です。グループごと・テーブルごとに支

援の方が入って一人でも多くの方に支援していただけると大変ありがたいです。趣旨をご理解いただき、ご都合

がつきましたら、参加申し込みをお願い申し上げます。

   記

１ 趣 旨 開かれた関係での学校づくりと一人一人の支援のために、地域・保護者の皆様の教育力を

導入させていただき、児童の基礎力アップとわかる喜びの実現をめざす。

２ 支援をしていただきたい内容・期日     ※今回、５年生は「トートバック」を作成します。

◎家庭科の授業におけるミシン操作の支援

学級 支援をしていただきたい期日・時間

5年 1組
①10月 28日（月）

10:45～12:20

②11月 8日（金）

13:50～15:25

③11月 15日（金）

13:50～15:25

④11月 18日（月）

10:45～12:20

⑤11月 25日（月）

10:45～12:20

5年 2組
⑥11月 1日（金）

8:50～10:25

⑦11月 8日（金）

8:50～10:25

⑧11月 15日（金）

8:50～10:25

⑨11月 22日（金）

8:50～10:25

⑩11月 29日（金）

8:50～10:25

5年 3組
⑪10月 31日（木）

13:20～14:55

⑫11月７日（木）

13:20～14:55

⑬11月 14日（木）

13:20～14:55

⑭11月 21日（木）

13:20～14:55

⑮11月 28日（木）

13:20～14:55

※活動はできる範囲で、できる時に、都合のつく時にお願いしています（１回だけでも大丈夫です）

※当日は、家庭科室へ直接行ってください。授業開始５分前に授業者と打ち合わせをしてから実施します。

※報酬や交通費はありません。大変恐縮ではありますが、ボランティアの形でお願い致します。

※授業の進度によっては、⑤⑩⑮のボランティアは必要なくなる場合があります。その際は、連絡いたします。

３ 申し込みについて

  下表にご記入の上、東小（教頭）までお願いします。

まとめる関係上、１０月２１日（月）までに担任にお届けください。

※申し込みは、まとめる関係上、１０月２１日（月）に一旦締め切りますが、その後も受け付けますのでご連絡ください。

                     切り取り線

東小学校 学習支援ボランティア（家庭科のミシン操作支援）｣申込書

お名前  住所    地区名（    ）

連絡先

（電話）
 児童名   年  組

支援の参加をいただける日
※上の表の①～⑮を記入

上田市立東小学校

担当：教頭 小島 豪

ＴＥＬ：0268－22－０１０５